好 評 に つ き 、 申 込 を 締 め 切 ら せ て い た だ き ま し た 。
な お 、 同 研 修 会 は 来 年 度 も 全 国 で ３ 回 程 度 開 催 予 定
で す の で 、 そ ち ら で の 参 加 を ご 検 討 く だ さ い 。     鋳 総 3 0 第 1 8 5 号

平成 31 年 1 月 15 日

会 員 各 位

一 般 社 団 法 人 日本鋳造協会

技 術 普 及 委 員 会
                           委員長 鈴 木 伸 二

                                                           （公印省略）

平成 30 年度 第 3 回鋳造技術研修会開催のご案内

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、協会事業に格別なるご指導・ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では鋳造業の人材育成として、銑鉄鋳物製造に関する鋳造技術研修会

を開催しております。テキスト（非売品）を使用した研修会は、銑鉄鋳物製造の現場

で必要と思われる基本技術、いますぐ仕事に役立つ現場技術を中心とした内容です。

特に、参加者の事前質問に回答するＱ＆Ａも非常に好評です。

この研修会では 2 日間で溶解・造型を含む鋳造に関する基本的分野の講義を行います。

現場に従事する方はもちろん、営業をはじめ、鋳造業にかかわるすべての方を対象とし、

聴講だけでなく、経験豊富な講師陣の指導により日頃の具体的な疑問を解決する場として

も大変好評をいただいており、是非ともご参加くださいますようお願い申し上げます。

 なお、研修会のお申込み締切は平成 31 年 2 月 15 日（金）（定員となり締切ました）

ですが、定員になり次第締め切らせていただきますので、よろしくお願い申し上げます。

              敬具

記

１． 日 時： 平成 31 年 3 月 1 日（金） 10：00～16：50（受付開始：9:30～）

平成 31 年 3 月 2 日（土） 10：00～16：30

２． 場 所： ウインクあいち（愛知県産業労働センター）：1108（11 階）

   〒450-0002 名古屋市中村区名駅 4-4-38 TEL:052-571-6131

（別紙地図ご参照ください。）

３．定 員：40 名  平成 31 年 2 月 20 日（水）申込締切、定員になり次第締め切ら

           せていただきます。）

  ＊質問票の締切は平成 31 年 2 月 4 日（月）です。

        ＊質問票の受付は終了いたしました。

４．参加費：28,000 円（消費税込）／名（会員価格 2 日間・テキスト 4 冊・昼食代含む）

＊請求書・領収書は原則発行しませんので申込用紙記載の振込先へ
  2 月 28 日までにお振込ください。

５．受講対象者：現場鋳造技術者ならびに作業者

営業担当をはじめ鋳造業に関わるすべての方

６．お問い合わせ先

一般社団法人日本鋳造協会 人材育成グループ 山元   TEL：03-3431-1375

７．研修会プログラム（出席会社、質問状況により変更する場合があります）

第
一
日

 時  間 研 修 内 容 講師（予定）

1 10：05～11：45 溶解・材質関係 鈴木 敏光

昼  食

3/1
（金）

2 12：40～14：20 築炉・耐火材関係 岸田 了一

休  憩

3 14：30～16：00 品質保証 鈴木 伸二

4 16：15～16：50 Q&A、質疑応答（フリーディスカッション） 全講師

第
二
日

 時  間 研 修 内 容 講師（予定）

1 10：05～12：20 砂・造型法
竹内 純一
市野 育男

昼  食

3/2
（土）

2 13：15～14：35 鋳造方案・欠陥Ⅰ 張  博

休  憩

3 14：45～15：45 鋳造方案・欠陥Ⅱ 張  博

休  憩

4 15：55～16：30 Q&A、質疑応答（フリーディスカッション） 全講師

ウインクあいち（愛知県産業労働センター）
名古屋市中村区名駅 4-4-38 TEL:052-571-6131